Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 

<

дата>

Белогорский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Аноцкой Н.В., 

при секретаре Клюевской А.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Возжаевой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рожкова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, являющегося лицом без гражданства, военнообязанного, имеющего основное общее образование, не состоящего в браке, не работающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

<

дата> Тындинским районным судом 

<

адрес> по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

<

дата> Тындинским районным судом 

<

адрес> по п.п. «а, б» ч.2 ст.158, п.п. «а, б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.166, ч.1 ст.166, ч.1 ст.166, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.2 ст.166, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.2 ст.166, п.«а» ч.2 ст.166 УК РФ, на основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ, к 5 годам лишения свободы; освобождённого по отбытию наказания 

<

дата>;

<

дата> Тындинским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ; 

<

дата> наказание отбыто;

решением Белогорского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком 3 года; 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу;

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрёл, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Указанное преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

<

дата> около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная, что на территории 

<

адрес>, произрастает дикорастущее растение конопли, решил проследовать на территорию 

<

адрес> с целью сбора растительной массы дикорастущей конопли, незаконного изготовления из неё наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), а также приобретения наркотического средства – гашиша, для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере.

Действуя с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный в поле на расстоянии 300 метров в северном направлении от дорожного указателя «3 км» автомобильной дороги «

<

адрес>» на территории 

<

адрес>, где в период с 8 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 

<

дата> для личного употребления без цели сбыта руками нарвал верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли, которую складывал на землю. После чего ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, в период с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 

<

дата> при помощи 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое поместил в три медицинских шприца емкостью 20 мл, стеклянную банку и стеклянный флакон.

Таким образом, ФИО1 в период с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 

<

дата>, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров в северном направлении от дорожного указателя «3 км» автомобильной дороги «

<

адрес>» на территории 

<

адрес>, незаконно изготовил для личного употребления без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве: объект № - 21,0 грамм; объект № – 21,0 грамм, объект № – 20,6 грамма, объект № – 67,4 грамма, объект № – 180,4 грамма, общим количеством 310,4 грамма, что относится к крупному размеру.

После чего ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в поле, на расстоянии 300 метров в северном направлении от дорожного указателя «3 км» автомобильной дороги «

<

адрес>» на территории 

<

адрес>, в период с 9 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 

<

дата> умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, при помощи 

<

данные изъяты>, таким образом, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – гашиш, которое поместил в стеклянную банку.

Таким образом, ФИО1 в период с 9 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 

<

дата>, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров в северном направлении от дорожного указателя «3 км» автомобильной дороги «

<

адрес>» на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата>, является наркотическим средством – гашишем, в количестве 34,6 грамма, что относится к крупному размеру.

<

дата> около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в поле, на расстоянии 300 метров в северном направлении от дорожного указателя «3 км» автомобильной дороги «

<

адрес>» на территории 

<

адрес>, осуществляя реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, три медицинских шприца емкостью 20 мл, стеклянную банку и стеклянный флакон с находящимся в них ранее изготовленным им наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количеством 310,4 грамма, оставил хранить при себе для личного употребления без цели сбыта до момента задержания его сотрудниками полиции, то есть до 6 часов 5 минут 

<

дата>.

<

дата> около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в поле, на расстоянии 300 метров в северном направлении от дорожного указателя «3 км» автомобильной дороги «

<

адрес>» на территории 

<

адрес>, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, стеклянную банку с находящимся в ней ранее приобретенным им наркотическим средством – гашишем, в количестве 34,6 грамма, оставил хранить при себе для личного употребления без цели сбыта до момента задержания его сотрудниками полиции, то есть до 6 часов 5 минут 

<

дата>.

Около 20 часов 00 минут 

<

дата> ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в поле, на расстоянии 300 метров в северном направлении от дорожного указателя «3 км» автомобильной дороги «

<

адрес>» на территории 

<

адрес>, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, сложил незаконного хранящиеся у него три медицинских шприца емкостью 20 мл, одну стеклянную банку и один стеклянный флакон с наркотическим средством – маслом каннабисом (гашишным маслом), общим количеством 310,4 грамма, а также одну стеклянную банку с наркотическим средством – гашишем, в количестве 34,6 грамма, в карманы надетой на нем одежды и, непосредственно сохраняя и перемещая их при себе, направился в 

<

адрес>. Около 2 часов 00 минут 

<

дата>, находясь в районе автовокзала, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 поместил указанные емкости с наркотическими средствами в картонную коробку и, непосредственно сохраняя и перемещая её при себе, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением В*, в качестве пассажира проследовал в 

<

адрес>, где на участке проезжей части, расположенном на расстоянии 50 метров в северном направлении от 

<

адрес>, в 6 часов 5 минут 

<

дата> указанный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые обнаружили на полу перед передним левым пассажирским сиденьем картонную коробку с незаконно хранящимися у ФИО1 наркотическими средствами. 

Таким образом, ФИО1 в период с 20 часов 00 минут 

<

дата> до 6 часов 5 минут 

<

дата>, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции, умышленно, незаконно, для личного употребления без цели сбыта хранил на участке местности, в поле, расположенном на расстоянии 300 метров в северном направлении от дорожного указателя «3 км» автомобильной дороги «

<

адрес>» на территории 

<

адрес>, а также при себе и на полу перед передним левым пассажирским сиденьем в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в трех медицинских шприцах емкостью 20 мл, в одной стеклянной банке и в одном стеклянном флаконе вещество, которое согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве: объект № - 21,0 грамм; объект № – 21,0 грамм, объект № – 20,6 грамма, объект № – 67,4 грамма, объект № – 180,4 грамма, общим количеством 310,4 грамма, что относится к крупному размеру. А также в период с 12 часов 00 минут 

<

дата> до 6 часов 5 минут 

<

дата>, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции, умышленно, незаконно, для личного употребления без цели сбыта хранил на участке местности, в поле, расположенном на расстоянии 300 метров в северном направлении от дорожного указателя «3 км» автомобильной дороги «

<

адрес>» на территории 

<

адрес>, а также при себе и на полу перед передним левым пассажирским сиденьем в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в одной стеклянной банке вещество, которое согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата>, является наркотическим средством – гашишем в количестве 34,6 грамма, что относится к крупному размеру.

<

дата> в 6 часов 5 минут на участке проезжей части, расположенном на расстоянии 50 метров в северном направлении от 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в котором в качестве пассажира находился ФИО1, был остановлен сотрудниками полиции, которые на полу перед передним левым пассажирским сиденьем в салоне указанного автомобиля обнаружили и в период с 7 часов 55 минут до 8 часов 36 минут 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия изъяли принадлежащую ФИО1 картонную коробку, в которой находились три медицинских шприца емкостью 20 мл, одна стеклянная банка и один стеклянный флакон с веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве: объект № - 21,0 грамм; объект № – 21,0 грамм, объект № – 20,6 грамма, объект № – 67,4 грамма, объект № – 180,4 грамма, общим количеством 310,4 грамма, что относится к крупному размеру, а также одна стеклянная банка с веществом, которое согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата>, является наркотическим средством – гашишем в количестве 34,6 грамма, что относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, изложенными в протоколе его допроса в качестве обвиняемого от 

<

дата> (т.1 л.д.62-65), из которых следует, что употребляет масло каннабиса и другие наркотики, производные из растения конопли, на протяжении 10 лет, путем курения. Он наркотическую зависимость не испытывает, так как наркотики употребляет только тогда, когда те у него есть, когда наркотиков нет, он не испытывает желание их употребить. Когда при нем есть наркотики, то курит каждый день. Родители не знают, так как об этом он им никогда не рассказывал. При употреблении марихуаны он испытывает чувство расслабления, спокойствия. Последний раз он употреблял марихуану 

<

дата> в поле, где его никто не видел. За один раз употребляет половину папиросы с маслом каннабиса или гашишем. 

<

дата> около 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес>, он решил заготовить себе на зиму наркотические средства масло каннабиса и гашиш, так как по месту его жительства в 

<

адрес> дикорастущая конопля не вызревает. Он решил проследовать в 

<

адрес>, чтобы там заготовить себе на зиму наркотик. Так как ранее он отбывал наказание в ФКУ ИК-№ 

<

адрес>, ему было известно место произрастания дикорастущей конопли. 

<

дата> в вечернее время он взял спальный мешок, купил в аптеке 

<

адрес> три медицинских шприца и другие емкости, и несколько бутылок с 

<

данные изъяты>, и после проследовал на автовокзал, где сел на автобус до 

<

адрес>. 

<

дата> в вечернее время он приехал в 

<

адрес>. Далее на рейсовом автобусе, номер которого не помнит, он проследовал до 

<

адрес>. После он нашел вблизи 

<

адрес> участок местности, где произрастала дикорастущая конопля. Расположившись неподалёку от произрастания дикорастущей конопли в лесу, он разбил лагерь, то есть приготовил место, где собирался изготовить наркотическое средство, а также место, где можно переночевать. 

<

дата> утром около 8 часов 00 минут он находился на вышеуказанном участке местности, где произрастает дикорастущая конопля, и стал обрывать верхушечные части дикорастущей конопли. Время на сбор конопли у него ушло около 6 часов, то есть в период с 8 часов 00 до 14 часов 00 минут. Растительную массу он складывал на месте лагеря. Затем он 

<

данные изъяты> он изготовил масло каннабиса. Время на изготовления наркотического средства у него ушло около 6 часов, то есть в период с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 

<

дата>. Изготовленное наркотическое средство поместил в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут в три шприца, каждый объемом по 20 куб. см., в стеклянную банку, во флакон из стекла и стал хранить при себе на месте лагеря. После чего лег спать. На следующий день, то есть 

<

дата>, в период с 9 часов до 12 часов 00 минут на месте своего лагеря он 

<

данные изъяты>, таким образом он приобрел гашиш, который в 12 часов 5 минут поместил в стеклянную банку. После чего он остался в лагере до вечера. 

<

дата> в вечернее время он прибрался на данном участке местности, оставшиеся после изготовления наркотика растительную массу и предметы изготовления он сжег в костре. Далее он взял скотч и обмотал им две банки с маслом каннабиса и три шприца для того, чтобы те не протекали. После около 20 часов 00 минут он все наркотические средства поместил в карман одежды, которая была надета на нем, и проследовал в 

<

адрес>. 

<

дата> в ночное время он находился в 

<

адрес>, а именно в районе 

<

данные изъяты>, где вблизи домов увидел коробку из-под обуви. Взяв данную коробку, он около 2 часов 00 минут 

<

дата> поместил все вышеуказанные предметы с наркотиками в коробку. После он перемотал данную коробку скотчем, чтобы та не открылась. После он вспомнил, что у него в 

<

адрес> проживает его знакомый по имени А., который «таксует», то есть за отдельную плату перевозит пассажиров. Далее 

<

дата> около 5 часов утра он позвонил А. и попросил его, чтобы тот довез его до федеральной трассы через 

<

адрес>, и тот согласился. После А. приехал в район 

<

данные изъяты>, он сел на переднее сидение в автомобиль, а коробку поставил в ноги, и они вместе проследовали в 

<

адрес>. Что находилось у него в коробке, он А. не говорил. Далее, когда они проезжали по 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и спросили, имеются ли у них запрещенные предметы. Время было 6 часов 5 минут 

<

дата>. На вопрос сотрудников полиции он ответил, что у него в коробке находятся наркотические средства, так как понимал, что сотрудники полиции поймали его с поличным, и отпираться ему бессмысленно. Далее приехали еще сотрудники полиции, которые начали проводить осмотр места происшествия. Сотрудник, который представился старшим следователем Н*, разъяснил права и обязанности понятым, а именно двум мужчинам, правила проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра задал ему вопрос, имеется ли при нем в автомобиле запрещённые предметы, он ответил да, и указал на картонную коробку, которая находилась на полу пассажирского переднего левого места автомобиля. Следователь задал вопрос, что находится в коробке, он ответил, что одна банка с гашишем, три шприца, стеклянная банка, флакон из стекла с наркотическим средством маслом каннабиса, которое он приобрел, изготовил для личного употребления, без цели сбыта. Следователь продемонстрировал содержимое коробки всем участвующим лицам и упаковал её в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити вклеил в бумажную бирку с оттиском печати «МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», на которой поставили свою подпись он и другие участвующие лица. На бирке была нанесена пояснительная надпись о месте изъятия и содержимом пакета. Далее в его присутствии сотрудником полиции, не проводившим изъятие указанных выше предметов, был взят ватный тампон, смоченный в растворителе, и как контрольный тампон был помещен в бумажный пакет, клапан которого был опечатан бумажной биркой, с оттиском печати «МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», на которой поставил свою подпись он и другие участвующие лица. На бирке была сделана пояснительная надпись о месте изъятия и о содержимом пакета. Еще одним ватным тампоном, смоченным в растворителе, сотрудником полиции были произведены смыв с правой кисти его руки. Тампон был помещен в другой бумажный пакет, клапан пакета сотрудник полиции опечатал отрезком бумаги с оттиском печати МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», на которой поставил свою подпись он и другие участвующие лица. На бирке была сделана пояснительная надпись о месте изъятии и содержимом пакета. После окончания изъятия коробки с наркотическим средством, двух ватных тампонов, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который после его ознакомления был подписан. Осмотр происходил в период с 7 часов 55 минут до 8 часов 36 минут 

<

дата> на месте, где был остановлен автомобиль, то есть напротив 

<

адрес>. После чего он был доставлен в отдел полиции, где дал признательные показания. В содеянном раскаивается, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признает в полном объеме.

Показаниями ФИО1, изложенными в протоколе проверки его показаний на месте от 

<

дата> и фототаблицей к нему (т.1 л.д.47-50), из которых следует, что ФИО1 указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в северном направлении от километрового знака «3 км» автомобильной дороги «

<

адрес>» на территории 

<

адрес>, где он в период с 8 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 

<

дата> для личного употребления без цели сбыта, руками нарвал верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли. Находясь на вышеуказанном месте, в период с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 

<

дата> при помощи 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое поместил в три медицинских шприца, стеклянную банку и стеклянный флакон. После чего, находясь на вышеуказанном месте, в период с 9 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 

<

дата> при помощи 

<

данные изъяты>, таким образом, приобрел наркотическое средство – гашиш, которое поместил в стеклянную банку.

Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании в полном объеме.

Показаниями свидетеля Ч*, изложенными в протоколе его допроса от 

<

дата> (т.1 л.д.57-59), из которых следует, что 

<

дата> он находился на маршруте патрулирования в составе АП 226, совместно с ИДПС Л* Патрулирование проводили на служебном автомобиле службы ДПС, на них была надета форменная одежда сотрудников полиции ДПС. Они несли службу по охране общественного порядка, в их обязанности входят выявление, пресечение административных правонарушений и преступлений на территории обслуживания 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

<

дата> около 6 часов 00 минут их патрульный автомобиль находился напротив 

<

адрес>. Около 6 часов 5 минут 

<

дата> Л* жезлом подал сигнал о требовании остановиться водителю автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, с целью проверки документов. В автомобиле находились двое молодых парней, один на водительском месте, его личность была установлена как В*, на переднем пассажирском месте находился ФИО1. Он подошел к переднему пассажирскому месту, Л* обратился к водителю. Каждый из них представился. Он обратил внимание на возбужденное состояние ФИО1, это было видно по выражению его лица. У ФИО1 на полу у переднего пассажирского места находилась картонная коробка, обмотанная сверху скотчем, предположительно из-под обуви. По сложившейся ситуации он предположил, что в данной коробке могут находиться незаконно хранящиеся наркотические средства, либо другие запрещенные предметы. В связи с чем он задал вопрос ФИО1, что находится в коробке. Тот ему ответил, что обувь. Так как оба парня были спортивного телосложения и могли предпринять попытку скрыться, он вызвал второй экипаж ДПС, который также находился на территории 

<

адрес>, который незамедлительно прибыл на место. Тогда он во второй раз задал вопрос ФИО1, что находится в коробке. Тогда ФИО1 сказал, что в коробке находятся принадлежащие ему наркотические средства - масло каннабиса и гашиш. Он незамедлительно сообщил по телефону об обнаружении признаков преступления. Они потребовали водителя и ФИО1 выйти из автомобиля, так как необходимо было ожидать приезд следственно-оперативной группы (СОГ). ФИО1 коробку оставил на полу переднего пассажирского места, где та и находилась. По прибытию СОГ около 7 часов 50 минут 

<

дата> на место были доставлены двое мужчин в качестве понятых. Сотрудник полиции представился старшим следователем Н* и разъяснил, что тот с целью изъятия запрещенных средств, например, наркотических средств, намерен провести осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия он участие не принимал, но так как находился на месте проведения следственного действия, то сможет описать ход проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра двум мужчинам следователь разъяснил права и обязанности понятого. Следователь попросил представиться водителя и пассажира вышеуказанного автомобиля. Водитель представился В*, также представился пассажир, как ФИО1, следователь представил специалиста К*, и разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, также было объявлено о применении технических средств цифрового фотоаппарата специалистом. Далее следователь приступил к проведению осмотра места происшествия, время начала 7 часов 55 минут 

<

дата>. В ходе осмотра В* пояснил, что автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, принадлежит его супруге, тот им управляет и осуществляет услуги такси. Следователь задал вопрос ФИО1 и В* о том, имеются ли при них, а также в салоне вышеуказанного автомобиля наркотические средства и иные запрещенные к обороту вещества и предметы. На заданный вопрос ФИО1 пояснил, что на полу салона автомобиля, перед передним левым пассажирским сидением находится коробка, обмотанная скотчем, в которой находятся емкости, где тот хранит принадлежащие ему наркотические средства масло каннабиса, гашиш, которые тот изготовил из растений конопли, собранных в 

<

адрес>, для личного употребления. В ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, на указанном ФИО1 месте, а именно на полу у переднего пассажирского места указанного автомобиля была обнаружена картонная коробка. Сверху коробка была обмотана прозрачной липкой лентой. Следователь разрезал скотч и открыл коробку. В коробке находились следующие объекты: две емкости с темным веществом, одна емкость с порошкообразным веществом. Один сверток, в котором находилось три шприца с веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что находящиеся в указанных емкостях вещества, являются наркотическими средствами, а именно маслом каннабиса и гашишем. Содержимое коробки следователь продемонстрировал всем участвующим лицам. После чего коробку с содержимым упаковал в полимерный пакет. Горловину пакета перевязал нитью, на нить наклеил бумажную бирку с пояснительным текстом с указанием места и даты изъятия. Концы нити опечатал отрезком бумаги с оттиском печати «МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» 

<

адрес> * Дежурная часть», которая была скреплена подписями понятых, ФИО1 После окончания изъятия специалист, после того, как произвела фотографирование, так как та не изымала вышеуказанные предметы, разъяснила, что с помощью ватных тампонов, смоченных в спиртосодержащей жидкости, с целью обнаружения на руках ФИО1 следов наркотического средства намерена изъять смывы с его рук. Специалист вязла один ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, как контрольный, и поместила в бумажный пакет, клапан которого опечатала отрезком бумаги с оттиском печати «МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», которая была скреплена подписями понятых, ФИО1 На конверте была сделана запись, что это ватный тампон, контрольный к смывам с рук ФИО1 Вторым ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, специалист произвела смывы с кистей рук ФИО1 Тампон был помещен в другой бумажный пакет, клапан пакета был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», на которой поставил свои подписи понятые, ФИО1 На пакете была сделана пояснительная надпись с указанием, что в пакете находится ватный тампон со смывами с рук ФИО1 После окончания изъятия коробки с наркотическими средствами, двух ватных тампонов, то есть после окончания смотра места происшествия, который был закончен в 8 часов 36 минут 

<

дата>, следователь составил протокол осмотра места происшествия, который после прочтения вслух следователем, а также личного ознакомления, был подписан всеми участвующими лицами. Замечаний, заявлений, ни от кого не поступило, содержимое протокола соответствовало действительности.

Показаниями свидетеля П*, изложенными в протоколе его допроса от 

<

дата> (т.1 л.д.82-84), из которых следует, что 

<

дата> около 7 часов 50 минут он и второй мужчина были сопровождены сотрудником полиции к дому № по 

<

адрес>. На проезжей части автомобильной дороги по 

<

адрес> находился патрульный автомобиль службы ДПС и легковой автомобиль иностранного производства марки «

<

данные изъяты>», в кузове серого цвета. Сотрудник полиции представился старшим следователем Н* и разъяснил, что тот с целью изъятия запрещенных средств, например, наркотических средств, намерен провести осмотр места происшествия. Перед началом осмотра ему и второму мужчине, были разъяснены права и обязанности понятого. Участвующим лицам, двум мужчинам, которые представились В*, ФИО1, специалисту К*, ему и второму понятому, был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, также было объявлено о применении технических средств цифрового фотоаппарата специалистом. Далее следователь приступил к проведению осмотра места происшествия, время начала 7 часов 55 минут 

<

дата>. Участвующий в ходе осмотра В* пояснил, что автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, принадлежит его супруге, и тот им управляет, осуществляя услуги такси. Следователь задал вопрос ФИО1, В* о том, имеются ли при них, а также в салоне вышеуказанного автомобиля наркотические средства и иные запрещенные к обороту вещества и предметы. На заданный вопрос ФИО1 пояснил, что на полу салона автомобиля, перед передним левым пассажирским сидением находится коробка, обмотанная скотчем, в которой находятся емкости, где тот хранит принадлежащие ему наркотические средства масло каннабиса, гашиш, которые тот изготовил из растений конопли, собранных в 

<

адрес>, для личного употребления. В ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на указанном ФИО1 месте, а именно на полу у переднего пассажирского места указанного автомобиля, была обнаружена картонная коробка. Сверху коробка была обмотана прозрачной липкой лентой. Следователь разрезал скотч и открыл коробку. В коробке находились следующие объекты: две емкости с темным веществом, одна емкость с порошкообразным веществом, один сверток, в котором находились три шприца с веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что находящиеся в указанных емкостях вещества являются наркотическими средствами, а именно маслом каннабиса и гашишем. Содержимое коробки следователь продемонстрировал всем участвующим лицам. После чего коробку с содержимым упаковал в полимерный пакет. Горловину пакета перевязал нитью, на нить наклеил бумажную бирку с пояснительным текстом с указанием места и даты изъятия. Концы нити опечатал отрезком бумаги с оттиском печати «МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» 

<

адрес> * Дежурная часть», которая была скреплена его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 После окончания изъятия специалист после того, как произвела фотографирование, так как та не изымала вышеуказанные предметы, разъяснила, что с помощью ватных тампонов, смоченных в спиртосодержащей жидкости, с целью обнаружения на руках ФИО1 следов наркотического средства, намерена изъять смывы с его рук. Изъятие происходило следующим способом. Один ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, как контрольный был помещен специалистом в бумажный пакет, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», которая была скреплена его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 На конверте была сделана запись, что это ватный тампон, контрольный к смывам с рук ФИО1 Вторым ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, специалист произвела смыв с кистей рук ФИО1 Тампон был помещен в другой бумажный пакет, клапан пакета был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», на которой поставил свою подпись он, второй понятой, ФИО1 На пакете была сделана пояснительная надпись, с указанием, что в пакете находится ватный тампон со смывами с рук ФИО1 После окончания изъятия коробки с наркотическим средством, двух ватных тампонов, то есть после окончания смотра места происшествия, который был закончен в 8 часов 36 минут 

<

дата>, следователь составил протокол осмотра места происшествия, который после прочтения вслух следователем, а также личного ознакомления, был подписан всеми участвующими лицами. Замечаний, заявлений, ни от кого не поступило, содержимое протокола соответствовало действительности.

Показаниями свидетеля М*, изложенными в протоколе его допроса от 

<

дата> (т.1 л.д.85-87), из которых следует, что 

<

дата> около 7 часов 50 минут он и второй мужчина были приглашены в качестве понятых и вместе с сотрудником полиции прибыли к дому № по 

<

адрес>. На проезжей части автомобильной дороги по 

<

адрес> находился патрульный автомобиль службы ДПС и легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», серого цвета. На месте находился мужчина, который представился старшим следователем Н* и разъяснил, что тот с целью изъятия запрещенных средств, например, наркотических средств, намерен провести осмотр места происшествия. Перед началом осмотра ему и второму мужчине, были разъяснены права и обязанности понятого. Участвующим лицам, двум мужчинам, которые представились В*, ФИО1, специалисту К*, ему и второму понятому, был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, также было объявлено о применении технических средств цифрового фотоаппарата специалистом. Далее следователь приступил к проведению осмотра места происшествия, время начала 7 часов 55 минут 

<

дата>. Участвующий в ходе осмотра В* пояснил, что автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, принадлежит его супруге, и тот им управляет, осуществляя услуги такси. Следователь задал вопрос ФИО1, В* о том, имеются ли при них, а также в салоне вышеуказанного автомобиля наркотические средства и иные запрещенные к обороту вещества и предметы. На заданный вопрос ФИО1 пояснил, что на полу салона автомобиля, перед передним левым пассажирским сидением находится коробка, обмотанная скотчем, в которой находятся емкости, где тот хранит принадлежащие ему наркотические средства масло каннабиса, гашиш, которые тот изготовил из растений конопли, собранных в 

<

адрес>, для личного употребления. В ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на указанном ФИО1 месте, а именно на полу у переднего пассажирского места указанного автомобиля, была обнаружена картонная коробка. Сверху коробка была обмотана прозрачной липкой лентой. Следователь разрезал скотч и открыл коробку. В коробке находились следующие объекты: две емкости с темным веществом, одна емкость с порошкообразным веществом, один сверток, в котором находились три шприца с веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что находящиеся в указанных емкостях вещества являются наркотическими средствами, а именно маслом каннабиса и гашишем. Содержимое коробки следователь продемонстрировал всем участвующим лицам. После чего коробку с содержимым упаковал в полимерный пакет. Горловину пакета перевязал нитью, на нить наклеил бумажную бирку с пояснительным текстом с указанием места и даты изъятия. Концы нити опечатал отрезком бумаги с оттиском печати «МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» 

<

адрес> * Дежурная часть», которая была скреплена его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 После окончания изъятия специалист после того, как произвела фотографирование, так как та не изымала вышеуказанные предметы, разъяснила, что с помощью ватных тампонов, смоченных в спиртосодержащей жидкости, с целью обнаружения на руках ФИО1 следов наркотического средства, намерена изъять смывы с его рук. Изъятие происходило следующим способом. Один ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, как контрольный был помещен специалистом в бумажный пакет, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», которая была скреплена его подписью, подписью второго понятого, ФИО1 На конверте была сделана запись, что это ватный тампон, контрольный к смывам с рук ФИО1 Вторым ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, специалист произвела смыв с кистей рук ФИО1 Тампон был помещен в другой бумажный пакет, клапан пакета был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», на которой поставил свою подпись он, второй понятой, ФИО1 На пакете была сделана пояснительная надпись, с указанием, что в пакете находится ватный тампон со смывами с рук ФИО1 После окончания изъятия коробки с наркотическим средством, двух ватных тампонов, то есть после окончания смотра места происшествия, который был закончен в 8 часов 36 минут 

<

дата>, следователь составил протокол осмотра места происшествия, который после прочтения вслух следователем, а также личного ознакомления, был подписан всеми участвующими лицами. Замечаний, заявлений, ни от кого не поступило, содержимое протокола соответствовало действительности. 

Показаниями свидетеля Н*, изложенными в протоколе его допроса от 

<

дата> (т.1 л.д.92-94), из которых следует, что 

<

дата> он, находясь в составе следственно-оперативной группы (СОГ), по указанию оперативного дежурного МО МВД России «

<

адрес>» вместе со специалистом ЭКО МО МВД России «

<

адрес>» старшим лейтенантом полиции К*, выехали к дому № по 

<

адрес>, для проведения осмотра места происшествия с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств. Перед проведением осмотра места происшествия (ОМП) он разъяснил права специалисту, предусмотренные ст. 58 УПК РФ. По приезду на место, 

<

дата> около 7 часов 50 минут также были доставлены двое мужчин в качестве понятых. По прибытию на место на проезжей части автомобильной дороги по 

<

адрес> находился патрульный автомобиль службы ДПС и легковой автомобиль иностранного производства марки «

<

адрес>», в кузове серого цвета. Он разъяснил, что с целью изъятия запрещенных средств, например, наркотических средств, намерен провести осмотр места происшествия. Перед началом осмотра он разъяснил права и обязанности понятого. Участвующим лицам, двум мужчинам, которые представились В*, ФИО1, а также понятым разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, также было объявлено о применении технических средств цифрового фотоаппарата специалистом. Далее он приступил к проведению осмотра места происшествия, время начала 7 часов 55 минут 

<

дата>. Участвующий в ходе осмотра В* пояснил, что автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, принадлежит его супруге, и тот им управляет и осуществляя услуги такси. Он задал вопрос ФИО1, В* о том, имеются ли при них, а также в салоне вышеуказанного автомобиля наркотические средства и иные запрещенные к обороту вещества и предметы. На заданный вопрос ФИО1 пояснил, что на полу салона автомобиля, перед передним левым пассажирским сидением находится коробка, обмотанная скотчем, в которой находятся емкости, где тот хранит принадлежащие ему наркотические средства масло каннабиса, гашиш, которые тот изготовил из растений конопли, собранных в 

<

адрес>, для личного употребления. В ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, на указанном ФИО1 месте, а именно на полу у переднего пассажирского места указанного автомобиля была обнаружена картонная коробка. Сверху коробка была обмотана прозрачной липкой лентой «скотч». Он разрезал скотч и открыл коробку. В коробке находились следующие объекты: две емкости с темным веществом, одна емкость с порошкообразным веществом. Один сверток, в котором находились три шприца с веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что находящееся в указанных емкостях вещества являются наркотическими средствами, а именно маслом каннабиса и гашишем. Содержимое коробки он продемонстрировал всем участвующим лицам. После чего коробку с содержимым упаковал в полимерный пакет. Горловину пакета перевязал нитью, на нить наклеил бумажную бирку с пояснительным текстом с указанием места и даты изъятия. Концы нити опечатал отрезком бумаги с оттиском печати «МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» 

<

адрес> * Дежурная часть», которая была скреплена подписями понятых, ФИО1 В ходе ОМП специалист провела фотографирование. Так как специалист не изымала вышеуказанные предметы, он поручил ей провести изъятия смывов с рук ФИО1 К* разъяснила, что с помощью ватных тампонов, смоченных в спиртосодержащей жидкости, с целью обнаружения на руках ФИО1 следов наркотического средства та намерена изъять смывы с его рук. Далее та взяла один ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, как контрольный и поместила его в бумажный пакет, клапан опечатала отрезком бумаги с оттиском печати «МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», которая была скреплена подписями понятых и ФИО1 На конверте была сделана запись, что это ватный тампон, контрольный к смывам с рук ФИО1 Вторым ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, К* произвела смывы с кистей рук ФИО1 Тампон поместила во второй бумажный пакет, клапан пакета был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», которая была скреплена подписями понятых и ФИО1 На пакете была сделана пояснительная надпись с указанием, что в пакете находится ватный тампон со смывами с рук ФИО1 После окончания изъятия коробки с наркотическим средством, двух ватных тампонов, то есть после окончания смотра места происшествия, который был закончен в 8 часов 36 минут 

<

дата>, он составил протокол осмотра места происшествия, который он зачитал вслух, а также предъявил протокол всем участвующим лицам для личного ознакомления, после чего протокол был подписан всеми участвующими лицами. Замечаний, заявлений, ни от кого не поступило. 

Показаниями свидетеля В*, изложенными в протоколе его допроса от 

<

дата> (т.1 л.д.103-108), из которых следует, что он знаком с ФИО1 на протяжении около 3 месяцев, при каких обстоятельствах он с ним познакомился, он сейчас не помнит. ФИО1 знает его номер телефона №, а также тому известно, что он за отдельную плату осуществляет перевозку пассажиров на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», который принадлежит его сожительнице И*. 

<

дата> около 5 часов 00 минут он находился по месту своего жительства в 

<

адрес>. В указанное время ему на его сотовый телефон позвонил ФИО1 и попросил его забрать с автовокзала 

<

адрес> и отвезти его через 

<

адрес> на федеральную трассу «

<

данные изъяты>». Он согласился, и около 05 часов 30 минут 

<

дата> приехал на автовокзал 

<

адрес>, где на переднее пассажирское место сел ФИО1, который при себе удерживал одну белую картонную коробку, предположительно из-под обуви, которую поставил себе под ноги. При этом, что находилось в коробке, ФИО1 ему не говорил, он его об этом и не спрашивал, так как ему это было не интересно. 

<

дата> около 6 часов 00 минут он приехал на территорию села 

<

адрес>, где проезжал мимо 

<

адрес>. На проезжей части он заметил автомобиль ДПС. Инспектор ГИБДД сигналом жезла потребовал остановить автомобиль. Он выполнил требование, и остановил автомобиль напротив вышеуказанного дома. В этот момент он заметил по выражению лица ФИО1, что данный факт его сильно взволновал, тот стал себя вести нервно. Сотрудник полиции также мог заметить, что остановка по требованию сотрудников у ФИО1 вызвала чувство тревоги. После остановки к нему подошел инспектор ГИБДД, с передней пассажирской стороны, где сидел ФИО1, подошел второй инспектор ГИБДД. Сотрудники полиции представились, на каждом из них была надета служебная форма. Сотрудник полиции, который стоял напротив ФИО1, задал тому вопрос, что находится в картонной коробке, ФИО1 ответил, что ботинки. После чего сотрудник полиции потребовал всем им находится в автомобиле, так как есть основания полагать, что в картонной коробке могут находиться наркотические средства. Незамедлительно на место прибыл второй экипаж ГИБДД. После чего инспектор ГИБДД второй раз обратился к ФИО1 с вопросом, что находится в коробке. На вопрос инспектора ГИБДД ФИО1 ответил, что наркотические средства, а именно масло каннабиса, гашиш. По требованию сотрудника полиции он и ФИО1 вышли из автомобиля, коробку ФИО1 оставил на полу у переднего пассажирского места, где та и находилась, и стали ожидать приезд, как разъяснил сотрудник ГИБДД, следственно-оперативной группы (СОГ), для производства осмотра места происшествия, с целью изъятия картонной коробки с наркотическим средством. По прибытию СОГ около 7 часов 50 минут 

<

дата> на место были доставлены двое мужчин в качестве понятых. Сотрудник полиции представился старшим следователем Н* и разъяснил, что тот с целью изъятия запрещенных средств, например, наркотических средств, намерен провести осмотр места происшествия. Перед началом осмотра двум мужчинам были разъяснены права и обязанности понятого. По требованию следователя представиться, он назвал свое имя, отчество, так же представился ФИО1, следователь представил специалиста К*, и разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, также было объявлено о применении технических средств цифрового фотоаппарата специалистом. Далее следователь приступил к проведению осмотра места происшествия, время начала 7 часов 55 минут 

<

дата>. В ходе осмотра он пояснил, что автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, принадлежит его супруге (он имел в виду свою сожительницу И*), он управляет данным автомобилем, осуществляет услуги такси. Следователь задал ФИО1 и ему вопрос о том, имеются ли при них, а также в салоне вышеуказанного автомобиля наркотические средства и иные запрещенные к обороту вещества и предметы. На заданный вопрос ФИО1 пояснил, что на полу салона автомобиля, перед передним левым пассажирским сидением находится коробка, обмотанная скотчем, в которой находятся емкости, где тот хранит принадлежащие ему наркотические средства, масло каннабиса, гашиш, которые тот изготовил из растений конопли, собранных в 

<

адрес>, для личного употребления. В ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, на указанном ФИО1 месте, а именно на полу у переднего пассажирского места указанного автомобиля была обнаружена картонная коробка. Сверху коробка была обмотана прозрачной липкой лентой. Следователь разрезал скотч и открыл коробку. В коробке находились следующие объекты: две емкости с темным веществом, одна емкость с порошкообразным веществом, один сверток, в котором находились три шприца с веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что находящиеся в указанных емкостях вещества являются наркотическими средствами, а именно маслом каннабиса и гашишем. Содержимое коробки следователь продемонстрировал всем участвующим лицам. После чего коробку с содержимым упаковал в полимерный пакет. Горловину пакета перевязал нитью, на нить наклеил бумажную бирку с пояснительным текстом с указанием места и даты изъятия. Концы нити опечатал отрезком бумаги с оттиском печати «МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» 

<

адрес> * Дежурная часть», которая была скреплена подписями понятых, ФИО1 После окончания изъятия специалист после того, как произвела фотографирование, так как та не изымала вышеуказанные предметы, та разъяснила, что с помощью ватных тампонов, смоченных в спиртосодержащей жидкости, с целью обнаружения на руках ФИО1 следов наркотического средства намерена изъять смывы с рук. Изъятие происходило следующим способом. Один ватный тампон, смоченный в спиртосодержащей жидкости, как контрольный был помещен специалистом в бумажный пакет, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», которая была скреплена подписями понятых, ФИО1 На конверте была сделана запись, что это ватный тампон, контрольный к смывам с рук ФИО1 Вторым ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, специалист произвела смыв с кистей рук ФИО1 Тампон был помещен в другой бумажный пакет, клапан пакета был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати МВД РОССИИ * УМВД России по 

<

адрес> * ГУ МО МВД России «

<

адрес>» * Дежурная часть», на которой поставил свою подпись понятые, ФИО1 На пакете была сделана пояснительная надпись, с указанием, что в пакете находится ватный тампон со смывами с рук ФИО1 После окончания изъятия коробки с наркотическим средством, двух ватных тампонов, то есть после окончания смотра места происшествия, который был закончен в 8 часов 36 минут 

<

дата>, следователь составил протокол осмотра места происшествия, который после прочтения вслух следователем, а также личного ознакомления, был подписан всеми участвующими лицами. Замечаний, заявлений, ни от кого не поступило, содержимое протокола соответствовало действительности.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 3-7), согласно которому в период с 7 часов 55 минут до 8 часов 36 минут в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №. В ходе осмотра в салоне указанного автомобиля на полу перед передним пассажирским сиденьем обнаружена картонная коробка, в которой находятся две емкости с темным веществом, одна емкость с порошкообразным веществом, один сверток, в котором находятся три шприца с веществом темного цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что находящиеся в указанных емкостях вещества являются наркотическими средствами, а именно: маслом каннабиса и гашишем, которые тот изготовил из растения конопли, собранной в 

<

адрес>, для личного употребления. Коробка с содержимым изъята и упакована в полимерный пакет. С рук ФИО1 взяты смывы. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> (т.1 л.д. 74-78), в ходе которого осмотрены: полимерный пакет, в котором упакована коробка со следующими предметами: две емкости с веществом темного цвета, стеклянная емкость с веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 310 гр.; стеклянная емкость с порошкообразным веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством – гашишем, в количестве 34,6 гр., три пустых инъекционных шприца, изъятые в ходе осмотра места происшествия - автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находящегося у 

<

адрес>, 

<

дата>; два бумажных пакета, в которых согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> находились два ватных тампона, один контрольный, второй со смывами с рук ФИО1 изъятые 

<

дата>.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата> (т.1 л.д. 79-80), согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу №: полимерный пакет, в котором упакована коробка со следующими предметами: две емкости с веществом темного цвета, стеклянная емкость с веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 310 гр.; стеклянная емкость с порошкообразным веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством – гашишем, в количестве 34,6 гр., три пустых инъекционных шприца, изъятые в ходе осмотра места происшествия - автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находящегося у 

<

адрес>, 

<

дата>; два бумажных пакета, в которых согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> находились два ватных тампона, один контрольный, второй со смывами с рук ФИО1 изъятые 

<

дата>, которые после проведения химической судебной экспертизы (заключение эксперта №-х от 

<

дата>) израсходованы полностью. 

Заключением эксперта №-х от 

<

дата> (т.1 л.д. 24-29), согласно которому представленное на исследование вещество в банке (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - гашишем. Количество наркотического средства – гашиша, составляет 34,6 

<

адрес> на исследование вещества в банке, флаконе и трех шприцах, изъятые в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составляет: объект № - 21,0 грамма; объект № - 21,0 грамма; объект № - 20,6 грамма; объект № - 67,4 грамма; объект № - 180,4 грамма. На представленном на исследование тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружены компоненты растения конопли (рода Cannabis), в том числе и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. 

Рапортом ст. ИДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «

<

адрес>» Ч* от 

<

дата> (т.1 л.д. 19), согласно которому 

<

дата>, находясь на маршруте патрулирования в составе АП 226 совместно с ИДПС Л*, около 6 часов 5 минут в районе 

<

адрес> ими был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением В* Пассажиром данного транспортного средства являлся Е*, который находился на переднем пассажирском сиденье слева от водителя, и у которого в ногах лежала коробка из-под ботинок светлого цвета. На вопрос ФИО1 о том, имеются ли у него при себе наркотические средства, был получен ответ, что в коробке, которая стоит у него в ногах, находятся наркотические средства (масло каннабиса) в банках и шприцах. На место была вызвана следственно-оперативная группа. При участи понятых вещественные доказательства были изъяты, упакованы и опечатаны. Также были сделаны смывы с рук ФИО1, составлен протокол осмотра места происшествия.

Рапортом начальника дежурной смены дежурной части МО МВД России «

<

адрес>» Л* от 

<

дата> (т.1 л.д. 2), согласно которому 

<

дата> в 6 часов 15 минут от ст. ИДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «

<

адрес>» ст. лейтенанта полиции Ч* поступило сообщение о том, что в 

<

адрес> остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на полу перед передним левым пассажирским сиденьем обнаружена коробка, в которой находятся наркотические вещества.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми.

Оснований сомневаться в правильности и обоснованности выводов, указанной выше экспертизы, у суда не имеется, поскольку они подтверждаются другими доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом. Кроме того, заключение проведенной по делу судебной экспертизы дано компетентным специалистом, обладающим специальными познаниями и достаточным стажем работы в занимаемой должности, с соблюдением уголовно-процессуальных норм и соответствующих методик исследования. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается как показаниями самого подсудимого, данными в судебном заседании и на предварительном следствии, так и показаниями свидетелей Ч*, П*, М*, Н*, В*, об известных им обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств, письменными доказательствами, приведенными в приговоре. 

Изложенные в приговоре показания свидетелей Ч*, П*, М*, Н*, В* последовательны, согласуются между собой, а также с показаниями подсудимого ФИО1, не противоречат друг другу, а также письменным материалам дела. 

Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре указанными лицами подсудимого не имеется. Оснований для самооговора подсудимого материалы дела также не содержат, и в судебном заседании таковых не установлено. Противоречий по юридически значимым для разрешения дела обстоятельствам, названные показания не содержат, поэтому показания указанных свидетелей и подсудимого суд признаёт достоверными и допустимыми доказательствами. 

Оценив в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, установленной и доказанной, поскольку она подтверждается достаточными, допустимыми и достоверными доказательствами, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, при их получении не были допущены нарушения уголовно-процессуального законодательства.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд приходит к следующим выводам.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Измельчение, высушивание или растирание растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, растворение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов водой без дополнительной обработки в виде выпаривания, рафинирования, возгонки и т.п., в результате которых не меняется химическая структура вещества, не могут рассматриваться как изготовление или переработка наркотических средств.

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

Наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло), а также гашиш включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №) и включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №).

Изъятые у ФИО1 количества наркотических средств - как масла каннабиса (гашишного масла), так и гашиша, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного; крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относятся к крупному размеру.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по указанному факту по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При решении вопроса о назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в силу ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи. 

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 ранее судим, находится под административным надзором (т.1 л.д.126-128, л.д.140-231), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.133-134, 136), характеризуется по месту отбывания наказания в исправительном учреждении отрицательно (т.1 л.д.123), участковым уполномоченным полиции по месту его жительства – неудовлетворительно (т.1 л.д.125), уголовно-исполнительной инспекцией – удовлетворительно (т.1 л.д.138).

Изучив характеризующий материал в отношении подсудимого ФИО1, суд пришёл к выводу, что оснований ставить под сомнение представленные характеристики и полученные в судебном заседании фактические сведения о подсудимом не имеется, данные о личности ФИО1 оцениваются судом в совокупности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: явку с повинной, поскольку он до возбуждения уголовного дела подробно изложил сотруднику полиции обстоятельства совершённого им преступления, что нашло своё отражение в его объяснении (т.1 л.д.12-15), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования подсудимый занял позицию полного признания вины, его показания по обстоятельствам совершённого ею преступления нашли своё подтверждение при последующей их проверке на месте (т.1 л.д.47-50), а также полное признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признаёт рецидив преступлений, который в силу п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, поскольку ранее ФИО1 приговором от 

<

дата> был осуждён за совершение, в том числе, тяжких преступлений к реальному лишению свободы.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, вопрос об изменении категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ рассмотрению не подлежит.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что с целью восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определённый срок, при этом правовые основания для применения ст.73 УК РФ отсутствуют, поскольку в соответствии с п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном рецидиве преступлений.

При этом суд полагает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, влекущих применение положений ст.64 УК РФ, не установлено.

При определении срока уголовного наказания, назначаемого ФИО1, судом учитываются требования ч.2 ст.68 УК РФ, регламентирующие назначение наказания при рецидиве преступлений. Совокупность всех обстоятельств, установленных по данному уголовному делу, сведения о личности подсудимого, свидетельствуют об отсутствии оснований для применения при определении размера назначаемого наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с наличием опасного рецидива преступлений отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, данные о личности ФИО1, обстоятельства совершенного преступления, а также то, что ему назначается наказание в виде лишения свободы, в связи с чем, с целью уклонения от отбывания наказания он может скрыться, суд находит необходимым оставить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, установленном ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет, в котором упакована коробка со следующими предметами: две емкости с веществом темного цвета, стеклянная емкость с веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве 310 г, стеклянная емкость с порошкообразным веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством – гашишем, в количестве 34,6 г, три пустых инъекционных шприца, два бумажных пакета из-под ватного тампона со смывами с рук ФИО1 и контрольного тампона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес>» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. Протокол об уничтожении направить в Белогорский городской суд 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через Белогорский городской суд в течение десяти суток со дня постановления, а осужденными, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалоб, представления, затрагивающих его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копий апелляционных жалоб или представления.

Председательствующий: Н.В. Аноцкая